(63) Quibus modis Hiberniam acquisiverit Henricus narrant hujus ævi scriptores Gervasius, Bromton, Neubrigensis, Mathæus Paris. Radulfus, Knyghton, Hoveden, et maxime Giraldus indigena, qui et omnibus interfuit.

C (64) Henricus anno primo regni sui Walliam expugnavit. Wallenses autem sunt reliquæ Brittonum, qui hujus insulæ, quæ nunc Anglia, olim Britannia appellatur, incolæ primi fuere; suntque ejusdem nationis et linguæ, cujus et Brittones cismarini. Cum autem gens Brittonum a supervenientibus Anglorum populis expelleretur, qui evadere potuerunt, refugerunt in wallias contra irruptionem hostium naturæ beneficio tutas, etc., inquit Neubrigensis lib. 11, c. 5. Hi genti Anglorum naturaliter infesti jugumque Henrici detrectantes aliquandiu resistunt; verum exercitu magno comparato, Henricus eos tandem ad deditionem coegit. Narrantur ista in *Chronica Northman.* ad an. 1156, 1162, apud Joannem Bromton ad ann. 1158, 1165, Matth. Paris ad an. 1157.

(65) Ab impia et scelerata nece S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi immunem esse Henricum regem non Blesensis solum, et cum eo omnes hujus ævi scriptores, sed ipsa sedes apostolica cujus est de hujusmodi rebus judicium ferre, palam et solemniter declaravit. Rem autem quæ apud omnes fusissime describitur, paucis, et in quantum rei necessitas exiget, absolvemus. Guillelmus Neubrigensis, qui universa aut suis aut alienis vidit oculis, aut saltem a viris fide dignis accepit, lib. 11 *De rebus Anglicis*, cap. 25, ait Albertum et Theoninum cardinales ab apostolica sede ad inquirendum de nece S. Thomæ legatos missos esse. « Qui facti, inquit, in terra regis Anglorum celebri conventu ecclesiasticorum virorum atque nobilium, ejusdem principis humiliter ibidem apparentis, et constanter asserentis, quod sua neque voluntate,

Ipsium hujus rei culpabilem exstitisse; hujusque A cancellarius, qui propter hoc in partibus nostris eundem plenissimam vobis facient dominus Theodinus Portuensis episcopus, et dominus Albertus legatione fungentes exploraverunt, et innocentiam viri cognoverunt: atque sub umbra illius hoc a

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

neque jussione illud quo fama ejus gravabatur, contigerit, et quod de nulla re unquam magis doluerit, purgationem solemniter susceperunt. Sane non negavit homicidas illos ex aliquibus forte verbis ejus in cautius prolatis occasionem ausumque tanti furoris suscepisse, cum suspensione episcoporum accepto nuntio, minus sobrie loqueretur; et propter hoc, inquit, disciplinam non refugio Christianam. Decernite quod placuerit, devote amplectar, exsequarque decretum. Quo dicto, et veste abjecta, juxta morem publice pœnitentium, nudum se ecclesiasticæ submisit disciplina. Hac tanti principis humilitate delectati, et præ gaudio lacrymantibus cardinalis, collacrymantibus et Deum laudantibus plurimis, confortata ejusdem principis conscientia, et fama minus laborante, solverunt conventum. » Radulfus de Diceto in imaginibus Historiarum ad ann. 1172, pag. 560. « Postquam, inquit, rex Anglorum appulsus est in Northmaniam, statim cum festinatione accessit ad dominum Albertum et Theodinum, cardinales et apostolicæ sedis legatos, ad partes illas a domino papa transmissos. Post longos tandem et immensos tractatus primo habitos apud Saviniacum, post apud Abrincas in præsentia legatorum juravit dominus rex mortem gloriosissimi martyris Thomæ nec voluntate sua, nec conscientia perpetrata fuisse, nec suo artificio perquisitam. Sed quoniam malefactores, ex verbis quæ iracundiæ calore succensus minus caute protulerat, occasionem sumpserant virum sanctum interficiendi, cum omni humilitate petiit absolutionem ab eis: petiit et impetravit. In facie igitur Ecclesiæ solemniter absolutus, juxta voluntatem et mandatum cardinalium promisit, » etc.